

Fecha: 29-04-2026
Medio: Diario Financiero
Supl.: Diario Financiero
Tipo: Extractos
Título: **EXTRACTOS: Banco Internacional**

Pág.: 17
Cm2: 657,9

Tiraje: 16.150
Lectoría: 48.450
Favorabilidad: ☐ No Definida



ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

AL 31 DE MARZO 2026 Y 2025
(EN MILLONES DE PESOS - MM\$)

ACTIVOS	Nota	Al 31 de marzo de 2026 MM\$	Al 31 de diciembre de 2025 MM\$
Efectivo y depósitos en bancos	7	117.746	145.798
Operaciones con liquidación en curso	7	82.225	64.563
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	8	413.987	317.474
Contratos de derivados financieros	8	289.462	279.486
Instrumentos financieros de deuda	8	100.937	3.744
Otros	8	23.588	34.244
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	9	610	515
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	10	-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	11	734.121	617.784
Instrumentos financieros de deuda	11	734.121	617.784
Otros	11	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	12	13.148	4.007
Activos financieros a costo amortizado	13	4.244.316	4.120.918
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	13	-	6.091
Instrumentos financieros de deuda	13	-	-
Adeudado por bancos	13	19.984	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	13	3.572.637	3.512.939
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	13	187.605	168.649
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	13	464.090	433.239
Inversiones en sociedades	14	228	228
Activos intangibles	15	24.205	24.774
Activos fijos	16	3.616	3.746
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento	17	17.656	18.631
Impuestos corrientes	18	4.731	3.109
Impuestos diferidos	18	22.372	23.961
Otros activos	19	188.499	202.366
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	20	26.898	31.528
TOTAL ACTIVOS		5.894.358	5.579.402
PASIVOS	Nota	Al 31 de marzo de 2026 MM\$	Al 31 de diciembre de 2025 MM\$
Operaciones con liquidación en curso	7	55.810	53.752
Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	21	265.398	277.387
Contratos de derivados financieros	21	265.398	277.387
Otros	21	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	10	-	-
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	12	41.795	27.679
Pasivos financieros a costo amortizado	22	4.662.855	4.378.191
Depósitos y otras obligaciones a la vista	22	333.290	316.454
Depósitos y otras captaciones a plazo	22	2.241.956	2.064.549
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	22	399.916	327.445
Obligaciones con bancos	22	376.028	378.995
Instrumentos financieros de deuda emitidos	22	1.300.143	1.280.240
Otras obligaciones financieras	22	11.522	10.508
Obligaciones por contratos de arrendamiento	17	11.176	12.061
Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	23	247.004	249.847
Provisiones por contingencias	24	6.471	6.016
Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de bonos sin plazo fijo de vencimiento	25	21.095	17.180
Provisiones especiales por riesgo de crédito	26	13.677	13.574
Impuestos corrientes	18	1.785	812
Impuestos diferidos	18	2.835	2.786
Otros pasivos	27	122.454	105.579
Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta	20	-	-
TOTAL PASIVOS		5.452.355	5.144.864
PATRIMONIO			
Capital	28	252.358	252.358
Reservas	28	(24.157)	(24.157)
Otro resultado integral acumulado	28	3.772	6.852
Elementos que no se reclasificarán en resultados	28	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	28	3.772	6.852
Utilidades (pérdidas) acumuladas de periodos anteriores	28	214.487	164.120
Utilidades (pérdidas) del periodo	28	16.620	52.527
Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	25	(21.095)	(17.180)
De los propietarios del banco:		441.985	434.520
Del interés no controlador	28	18	18
TOTAL PATRIMONIO		442.003	434.538
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		5.894.358	5.579.402

ESTADOS DE RESULTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2026 Y 2025
(EN MILLONES DE PESOS - MM\$)

	Nota	2026 MM\$	2025 MM\$
Ingresos por intereses	30	84.396	73.890
Gastos por intereses	30	(46.865)	(55.270)
Ingreso neto por intereses		37.531	18.620
Ingresos por reajustes	31	10.778	25.046
Gastos por reajustes	31	(4.441)	(19.407)
Ingreso neto por reajustes		6.337	5.639
Ingresos por comisiones	32	13.665	11.511
Gastos por comisiones	32	(10.903)	(8.248)
Ingreso neto por comisiones		2.762	3.263
Resultado financiero por:			
Activos y pasivos financieros para negociar	33	6.781	11.944
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	33	95	(2)
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	33	-	-
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	33	548	2.455
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	33	3.653	14.303
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	33	-	-
Otro resultado financiero	33	-	-
Resultado financiero neto		11.077	28.700
Resultado por inversiones en sociedades	34	-	-
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	35	183	(246)
Otros ingresos operacionales	36	1.283	1.156
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES		59.173	57.132
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	37	(18.323)	(16.015)
Gastos de administración	38	(9.512)	(9.578)
Depreciación y amortización	39	(2.446)	(2.218)
Deterioro de activos no financieros	40	-	-
Otros gastos operacionales	36	(1.023)	(1.490)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES		(31.304)	(29.301)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS		27.869	27.831
<i>Gasto de pérdidas crediticias por:</i>			
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	41	(11.044)	(13.531)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	41	(16)	12
Recuperación de créditos castigados	41	1.732	1.590
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	41	(7)	3
Gasto por pérdidas crediticias		(9.335)	(11.926)
RESULTADO OPERACIONAL		18.534	15.905
Resultado de operaciones continuas antes de impuestos		18.534	15.905
Impuesto a la renta	18	(1.914)	(1.704)
Resultado de operaciones continuas después de impuestos		16.620	14.201
Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	42	-	-
Impuestos de operaciones discontinuadas	18	-	-
Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos	39	-	-
UTILIDAD (PERDIDA) CONSOLIDADA DEL PERIODO		16.620	14.201
Atribuible a:			
Propietarios del banco	28	16.619	12.777
Interés no controlador	28	1	1.424
Utilidad por acción de los propietarios del Banco:			
Utilidad básica		3,56	3,28
Utilidad diluida		3,56	3,28

MARCELO ARAYA JARA
Gerente de Contabilidad

MARIO CHAMORRO CARRIZO
Gerente General

Los presentes estados de situación financieros han sido presentados de acuerdo a las disposiciones de la Comisión para el Mercado Financiero establecidas en el Compendio de Normas Contables. Los estados de situación financieros con sus respectivas notas, se encontrarán a disposición de los usuarios en el sitio www.bancointernacional.cl, pudiendo consultarse además en las oficinas del banco.

